1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A QUINZE DE JANEIRO

DO ANO DE DOIS MIL E DEZANOVE --------------------------------------------------------------------------------------------

I

ANTES DA ORDEM DO DIA

 --------- A Senhora Presidente informou o Executivo da realização no próximo dia 22 e 28 de janeiro, pelas 15h00m, de duas

reuniões extraordinárias da Câmara Municipal, com a seguinte da ordem de trabalhos -----------------------------------------------------

 ---------Reunião Extraordinária da Câmara Municipal do dia 22 de janeiro: 1. Declarações emitidas ao abrigo das alíneas a) e

b) do n.º 1 do artigo 15.º da Lei n.º 8/2012, de 21 de fevereiro (LCPA - Lei dos compromissos e dos Pagamentos em Atraso); -

 ---------2. Aprovação do mapa de fluxos de caixa relativo ao exercício económico de 2018; -----------------------------------------------

 ---------3. 1.ª Revisão do Orçamento e das Grandes Opções do Plano para 2019 e autorização prévia para assunção de

compromissos plurianuais dos encargos decorrentes das despesas nela incluídas ----------------------------------------------------------

 ---------4. Matosinhos Habit - declarações do artigo 15º da lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro, reportadas a 31/12/2018 e mapa

dos compromissos plurianuais assumidos em 2018. --------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Reunião Extraordinária Pública da Câmara Municipal do dia 28 de janeiro: Revisão do Plano Diretor Municipal de

Matosinhos – Discussão e Votação da Proposta Plano. ----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Os senhores Vereadores consideraram-se desde logo convocados, dispensando as formalidades previstas na lei

quanto à convocatória das reuniões extraordinárias. --------------------------------------------------------------------------------------------------

II

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 17 DE DEZEMBRO, NOS TERMOS DO

ARTIGO 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a ata apresentada. ----------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Pedro da Silva Tavares, por se encontrar ausente da reunião em causa. ---

2. BALANCETE

 ---------Foram presentes os balancetes da tesouraria municipal, referentes ao dia catorze de janeiro de dois mil e dezanove

que acusavam o seguinte saldo: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Operações orçamentais: trinta e um milhões, seiscentos e noventa e seis mil, cinquenta e nove  euros e noventa e

sete cêntimos.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações de tesouraria: três milhões, oitocentos e noventa mil, oitocentos e trinta e nove euros e noventa e um

cêntimos.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

2

3. DESCENTRALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA – COMPETÊNCIAS MUNICIPAIS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, nos termos das disposições conjugadas previstas no n.º 2 do artº 13

do decreto-lei nº 97/2018, do nº 2 do artº 9 do decreto-lei nº 98/2018, do nº 2 do artº 14 do decreto-lei nº 100/2018, do nº 2 do

artº 10 do decreto-lei nº 101/2018 (no que concerne às competências municipais), do nº 2 do artº 6 do decreto-lei nº 103/2018

(no que concerne às competências municipais), do nº 2 do artº 21 do decreto-lei nº 104/2018, do nº 2 do artº 17 do decreto-lei

nº 105/1018, do nº 2 do artº 16 do decreto-lei nº 106/2018, do nº 2 do artº 12 do decreto-lei nº 107/2018 e da alínea ccc) do nº

1 do artº 33 do anexo I da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, submeter à apreciação da Assembleia Municipal a proposta de

não aceitação no ano de 2019 das delegações de competências previstas nos diplomas setoriais em referência. -----------------

4. DESCENTRALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA - ENTIDADES INTERMUNICIPAIS

 --------  A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra, nos termos das disposições conjugadas do nº 2 do

artº 30 da Lei nº 50/2018, do nº 1 do artº 4 do decreto-lei nº 99/2018, do nº1 do artº 9 do decreto-lei nº 101/2018, do nº 1 do

artº 4 do decreto-lei nº 102/2018 e do nº 1 do artº 5 do decreto-lei nº 103/2018 e da alínea ccc) do nº 1 do artº 33 do anexo I

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, submeter à apreciação da Assembleia Municipal a concessão de acordo favorável à

transferência de competências do Estado para a Área Metropolitana do Porto, previstas nos diplomas setoriais em referência.

 -------- O voto contra pertenceu ao senhor Vereador Pedro da Silva Tavares. ----------------------------------------------------------------

5. CONCURSO PÚBLICO PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ESCOLARES: ALMOÇOS E

MERENDAS, NOS ANOS LETIVOS DE 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, COM O PREÇO BASE DE 6

471 020,55€ - RATIFICAÇÃO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6. COMUNICAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 27/10/2017

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

7. COMUNICAÇÃO DA APROVAÇÃO DE LISTAS DE ERROS E OMISSÕES E PRORROGAÇÕES DE

PRAZO AO ABRIGO DA DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO

DE 27/10/2017

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

8. APROVAÇÃO DA ABERTURA DOS PROCEDIMENTOS DE CONCURSO PÚBLICO:

8.1. MOBILIZAR AS PESSOAS: DESPORTO -– CAMPO ÓSCAR MARQUES – CONCURSO PÚBLICO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. --------------------------------------------

3

8.2. MODERNIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS EDIFICIOS MUNICIPAIS - OBRAS DO SIZA EM

LEÇA DA PALMEIRA - PISCINA DAS MARÉS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma abstenção, apropriar a informação dos serviços e aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. ---------------------------------------------

9. PARECER EMITIDO PELA ERSAR SOBRE O TARIFÁRIO DOS SERVIÇOS DE RESÍDUOS PARA 2019

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a retificação da

apresentação da tarifa fixa, nos termos da informação. ----------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu ao senhor Vereador Pedro da Silva Tavares. ------------------------------------------------------------------

10. AUTORIZAÇÃO PARA AUMENTO TEMPORÁRIO DE FUNDOS DISPONÍVEIS - ANO 2019

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com um voto contra, aprovar a

presente proposta.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O voto contra pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. -------------------------------------------

11. ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE TAXAS REQUERIDA PELA FIRMA ANDARTE

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

12. ISENÇÕES TAXAS AO ABRIGO DO ART.º 14º DO RTORMM - MÊS DE NOVEMBRO 2018

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

13. ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL – 20 ASSISTENTES OPERACIONAIS EM REGIME DE

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a abertura do procedimento concursal para 20 (vinte)

Assistentes Operacionais em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para as Escolas

do concelho de Matosinhos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

14. DESPEJO ADMINISTRATIVO DO ESTABELECIMENTO “CRISTAL BAR”

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

15. DOAÇÃO DE OBRAS PELA APPACDM NO ÂMBITO DAS 19.ª E 20.ª EDIÇÃO DA JUNTOS PEL’ARTE

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

16. PROPOSTA DE APROVAÇÃO DE CANDIDATURAS AO PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO

ARRENDAMENTO – INICIO DE APOIO A DEZEMBRO 2018

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

4

17. TOPONÍMIA:

17.1. PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO - RUA DE PAMPELIDO NOVO NA UNIÃO DAS

FREGUESIAS DE PERAFITA, LAVRA E SANTA CRUZ DO BISPO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos serviços.

17.2. PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO - RUA DE JOSÉ PEREIRA AMERICANO NA UNIÃO DAS

FREGUESIAS DE CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E GUIFÕES

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos serviços.

17.3. PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO - RUA DO GENERAL VASCO GONÇALVES NA UNIÃO

DAS FREGUESIAS DE SÃO MAMEDE DE INFESTA E SENHORA DA HORA

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto contra, aprovar a presente proposta, nos termos da

informação dos serviços. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- O voto contra pertenceu ao senhor Vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães. -------------------------------------------

17.4. PROPOSTA DE DENOMINAÇÃO DE ARRUAMENTO - RUA DE JOÃO PAULO II NA UNIÃO DAS FREGUESIAS

DE CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E GUIFÕES

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta, nos termos da informação dos serviços.

18. QUALIDADE 100% - CONCURSO PÚBLICO PARA PAVIMENTAÇÃO EM CUBO DE ARRUAMENTOS

EM 2018 - ZONA DA UNIÃO DE FREGUESIAS DE CUSTÓIAS, LEÇA DO BALIO E GUIFÕES -

TRABALHOS A MAIS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e aprovar a presente proposta. -

19. PROPOSTA PARA REALIZAÇÃO DE PROTOCOLO COM O CEFPI - CENTRO DE EDUCAÇÃO E

FORMAÇÃO PROFISSIONAL INTEGRADA PELO PERIODO DE 36 MESES

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e aprovar a presente proposta. -

20. APOIO A INSTITUIÇÕES, AO ABRIGO DO DISPOSTO NO PONTO 1, DO ARTIGO 33.º, DO ANEXO I DA

LEI 75/2013, DE 12 SETEMBRO

20.1. ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DE MATOSINHOS E LEÇA DA PALMEIRA (BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS) PARA

EQUIPAMENTO DE APOIO AO DESENCARCERAMENTO

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ----------------------------------------------------

 -------- O senhor vereador Jorge Manuel Pinto Leite de Magalhães não participou na votação deste assunto, tendo-se

ausentado da sala nos termos do n.º 6 artigo 55.º da lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, por se encontrar impedido, nos

termos do artigo 69.º do CPA.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5

20.2. ATRIBUIÇÃO DE APOIOS, NO ÂMBITO DA AÇÃO SOCIAL ESCOLAR, A ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS

DO CONCELHO DE MATOSINHOS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

21. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013,

DE 12 DE SETEMBRO

 ---------Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta os assuntos constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 57.º do Anexo I da lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. -----------------------------